[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области

РЕШЕНИЕ

26.04.2017 года № 16
 г. Куса

Об утверждении положения

о почетном гражданине

Кусинского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом Кусинского городского поселения, Совет депутатов Кусинского городского поселения

РЕШАЕТ:

1) Утвердить положение о почетном гражданине  Кусинского городского поселения согласно приложению к данному решению.

2) Признать утратившими силу решения Совета депутатов от 24.12.2008 г. № 45 «Об утверждении положения о почетном гражданине Кусинского городского поселения»; с изменениями от 22.04.2009 г. № 20; от 24.06.2015 г. № 38.

3) Направить приложение, указанное в пункте 1 данного решения Главе Кусинского городского поселения для подписания и официального опубликования.
4) Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

Кусинского городского поселения
                                                  Е.Э. Юшкова

Приложение

к решению Совета депутатов

Кусинского городского поселения

от 26.04.2017 г № 16
Положение
о Почетном гражданине
Кусинского городского поселения
1. Общие положения
1) Звание «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» может быть присвоено жителю или уроженцу Кусинского городского поселения, внесшему реальный и значительный вклад в социально-экономическое развитие городского поселения; за высокие достижения в развитии экономики, производства, науки, техники, культуры, искусства, воспитания и образования, здравоохранения; за вклад в деятельность по охране окружающей среды, законности, правопорядка, общественной безопасности; за многолетнюю благотворительную, меценатскую деятельность; за совершение мужественных поступков во благо жителей Кусинского городского поселения, а также за иные особые заслуги перед Кусинским городским поселением, в том числе в области защиты прав человека, охраны жизни и здоровья людей, укрепления мира и согласия среди жителей города, за деятельность, способствующую повышению авторитета Кусинского городского поселения.

2)  За особые заслуги звание «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» может быть присвоено посмертно.
3) Звание «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» не может быть присвоено лицу, замещающему государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, высшему должностному лицу местного самоуправления, депутатам представительных органов государственной власти и местного самоуправления всех уровней.

Лицу, замещавшему одну из указанных должностей или являвшемуся депутатом, звание «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» может быть присвоено после завершения срока его полномочий или работы в данной должности.

   4) Звание «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.

    5)  Звание «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» присваивается решением Совета депутатов Кусинского городского поселения.
        6) Ежегодно звание «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» может быть присвоено не более чем 1 (одному) гражданину.
7) Вопрос присвоения звания «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» рассматривается Советом депутатов Кусинского городского поселения не чаще одного раза в год на майском заседании.

8) Вручение свидетельства о присвоении звания «Почетный гражданин Кусинского городского поселения проходит в день рождения города Куса (во второе воскресенье июля).
2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин Кусинского городского поселения»
1) Инициатива присвоения почетного звания с согласия кандидата может  исходить:
- от государственных органов и органов местного самоуправления;
- общих собраний трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности;
- общественных объединений и творческих союзов.

Каждому из указанных субъектов инициативы дается право представления не более одной кандидатуры в год.

2) Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин Кусинского

городского поселения» принимаются и рассматриваются Советом депутатов Кусинского городского поселения.
3) Инициаторы присвоения звания «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» в срок не позднее 05 мая представляют в Совет депутатов пакет документов кандидата на звание «Почетный гражданин Кусинского городского поселения», включающий в себя:
- заявление на имя председателя Совета депутатов Кусинского городского поселения;
- ходатайство, содержащее описание заслуг кандидата перед Кусинским городским поселением и развернутую мотивировку выдвижения на присвоение звания;
- биографическую справку кандидата, фотографии; копии дипломов, благодарностей и пр., подтверждающих выдающиеся заслуги.
Все документы передаются в Совет депутатов на бумажном и электронном носителях и возврату не подлежат.

Совет депутатов при необходимости может запросить дополнительную информацию о кандидате.
4) После окончания приема пакета документов Совет депутатов Кусинского городского поселения рассматривает материалы на всех  кандидатов по процедуре, оценивает заслуги гражданина и его вклад в развитие Кусинского городского поселения.
5) По результатам рассмотрения Совет депутатов Кусинского городского поселения большинством голосов принимает мотивированное решение о присвоении звания «Почетный гражданин Кусинского городского поселения».
6) Решение о  присвоении звания «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» подлежит официальному опубликованию в газете «Жизнь района» и на сайте администрации Кусинского городского поселения».
3. Права и льготы лиц, награжденных званием
1) Почетному гражданину Кусинского городского поселения предоставляется право:

публично пользоваться почетным званием «Почетный гражданин Кусинского городского поселения»;

участвовать в заседаниях, совещаниях, проводимых органами городского самоуправления;

быть принятым в первоочередном порядке должностными лицами органов местного самоуправления Кусинского городского поселения;

принимать участие в работе общественных комиссий, рабочих групп, присутствовать в качестве почетных гостей на торжественных заседаниях и иных торжественных мероприятиях, проводимых органами городского самоуправления.

      2) Почетным гражданам Кусинского городского поселения  в качестве мер социальной поддержки предоставляются следующие льготы:

бесплатный проезд во всех видах городского пассажирского транспорта (кроме такси);

 получение единовременного денежного пособия в размере, определяемом распоряжением Главы Кусинского городского поселения.

3) В случае смерти почетного гражданина его семье выплачивается единовременное социальное пособие на погребение.

Иных дополнительных прав и льгот присвоение звания «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» не влечет.
4)  Звание «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» присваивается пожизненно.
5. Заключительные положения
1) Гражданин может быть лишен звания «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» решением Совета депутатов только в случае его привлечения к уголовной ответственности по вступившему в законную силу приговору суда.

2) Свидетельство о присвоении звания «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» остается у наследников для хранения как память.

3) Все документы, представленные на кандидата, а также второй экземпляр свидетельства о присвоении звания «Почетный гражданин Кусинского городского поселения» передаются на постоянное хранение в Музейно-краеведческий центр.
Глава
 Кусинского городского поселения                                          В.Г. Васенёв